
 
 

Přehled okruhů, témat a literatury k testu z odb. předmětů pro přijímací řízení na NMS 

ÚČETNICTVÍ 

1. Účetní výkazy: rozvaha a výkaz zisku a ztráty 
2. Oceňování aktiv a dluhů při prvotních zachycení a k rozvahovému dni.  
3. Časové rozlišení nákladů a výnosů: příčiny vzniku, projev v účetních výkazech. 
4. Druhové a účelové členění nákladů v provozní oblasti. 
5. Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek: vymezení, oceňování k datu pořízení a 

k rozvahovému dni.  
6. Zásoby: vymezení nakupovaných zásob a zásob vlastní výroby, možnosti oceňování při 

pořízení a spotřebě, vykazování. 
7. Cenné papíry: nakoupené majetkové cenné papíry, nakoupené dluhopisy s nulovým 

kupónem, jejich oceňování a vykazování. 
8. Pohledávky: vznik, členění, oceňování, způsoby zániku pohledávek, dohadné položky aktivní. 
9. Dluhy (závazky): vznik, členění, oceňování, způsoby zániku dluhů, dohadné položky pasivní, 

problematika rezerv v účetnictví. 
10. Vztah mezi účetnictvím a daněmi. 
11. Vlastní kapitál: struktura, změny struktury a velikosti vlastního kapitálu, přehled o změnách 

vlastního kapitálu. 
12. Přehled o peněžních tocích (výkaz cash flow). 
13. Účetní závěrka: její součásti, vazby mezi výkazy finančního účetnictví. 
14. Regulace účetnictví podnikatelů v České republice: obsah a struktura základních legislativních 

norem. 

Literatura 

• Dvořáková, D.: Základy účetnictví. 2. aktualizované vydání, Praha, Wolters Kluwer, 2017. 
ISBN 978-80-7552-892-6. 

• Janhuba, M., Míková, M., Roubíčková, J., Zelenka, V.: Finanční účetnictví – obecné otázky. 
Kapitola 12. Praha, Nakladatelství C. H. Beck, 2016. ISBN 978-80-7400-614-2.  

• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění. 

• Vyhláška č. 500/2002 Sb., pro podnikatele, v platném znění. 

• Doporučená literatura k procvičování: Roubíčková, J. a kol.: Účetnictví I. Sbírka příkladů a 
úloh k procvičení. Praha, Oeconomica, 2020. ISBN 978-80-245-2389-7. 

ZDANĚNÍ 

1. Vlastnosti a konstrukce daně 
2. Daňový systém ČR 
3. Základy správy daní 
4. Daň z příjmů právnických osob 
5. Daň z příjmů fyzických osob a sociální pojistné 
6. Daň z přidané hodnoty 

Literatura 

• Vančurová, Alena; Zídková, Hana. Daňový systém ČR 2022. Praha: Wolters Kluwer, 2022. 
ISBN 978-80-7676-362-3. eISBN 978-80-7676-360-9. Kapitoly 1 až 8. 

 

 

 

 



 
 

 

 

2 

VEŘEJNÉ FINANCE 

1. Pojem veřejné finance - teorie a praxe 

2. Rozhodování o veřejných financích ve veřejné volbě 
3. Veřejné výdaje, druhy, faktory růstu, metody hodnocení veřejných výdajů 
4. Sociální zabezpečení 
5. Rozpočtová politika 
6. Rozpočtový deficit a veřejný dluh 

Literatura 

• Maaytová, A., Ochrana, F., Pavel, J.: Veřejné finance v teorii a praxi. Praha: Grada, 2015. 
ISBN 978-80-247-5561-8. Kapitoly 1, 2, 3, 5, 8, 9. 

FINANCE PODNIKU 

1. Čas a riziko ve finančním řízení podniku 

2. Řízení dlouhodobých aktiv a rozhodování o investicích 

3. Řízení pracovního kapitálu a cash flow 

4. Řízení zdrojů financování 

5. Finanční analýza podniku 

Literatura 

• Čižinská, R.: Základy finančního řízení podniku. Praha: Grada Publishing, 2018. 
ISBN 978-80-271-0194-8. (e-book https://katalog.vse.cz/Record/000072794#description)  

• Brabenec, T.: Finanční analýza obchodních korporací. Osnice, Jesenice: Ekopress, 2022. 
ISBN 978-80-87865-85-9. 

BANKOVNICTVÍ 

1. Finanční trh: modely uspořádání finančního trhu, peněžní trh, kapitálový trh, úvěrový trh 

2. Obchodní bankovnictví: základní funkce bank, druhy bank, bilance banky 

3. Bankovní produkty: úvěrové produkty, depozitní produkty, platebně zúčtovací produkty 

4. Investiční bankovnictví: modely začlenění investičního bankovnictví, invest. a podílové fondy, 

penzijní fondy 

5. Investiční instrumenty: druhy investičních instrumentů, akciové instrumenty, dluhové 

instrumenty 

Literatura 

• DVOŘÁK, Petr; KODERA, Jan; MANDEL, Martin; REVENDA, Zbyněk. Peněžní ekonomie 
a bankovnictví. Osnice, Jesenice: Ekopress, 2023. ISBN 978-80-87865-84-2. 
Kapitoly: 3.1, 3.2, 3.3, 4.1, 4.2, 4.4, 4.5, 4.6, 4.7, 4.8, 5.1, 5.3, 5.4, 5.5, 6.2, 6.3, 6.5. 

PENĚŽNÍ EKONOMIE 

1. Peníze a úrok: vymezení a funkce peněz, měnové agregáty, měnová báze, principy vývoje 

emise peněz (mince z drahých kovů, papírové státovky, klasické bankovky, emise peněz 

v současnosti). 

2. Úroková míra: reálná a nominální úroková míra, výnosnost do doby splatnosti a časová 

hodnota peněz, riziková a časová struktura úrokových měr. 

3. Centrální bankovnictví: funkce centrální banky, bilance centrální banky, bezhotovostní změny 

v bilanci centrální banky, nástroje měnové politiky centrální banky. Česká národní banka, 

vývoj její měnivé politiky a srovnání s měnovou politikou Evropské centrální banky. 

https://katalog.vse.cz/Record/000072794#description


 
 

 

 

3 

4. Měnová teorie a politika: zjednodušená bilance centrální banky a komerčních bank, 

vzájemné vazby a řízení rezerv. Depozitní a peněžní multiplikátor a činitele ovlivňující 

přírůstek nabídky peněz. Pojmy inflace a deflace, model AS-AD a jeho využití při analýze 

inflace. Typy deflace. Proces a cíle měnové politiky, transmisní mechanismy měnové politiky 

s akcentem na monetaristický transmisní mechanismus a cílování inflace Měnová kritéria a 

indikátory.  Expanzivní a restriktivní měnová politika. Časová zpoždění v měnové politice.  

5. Mezinárodní finance: základní typy devizových operací, základní finanční operace (devizová 

arbitráž, devizová spekulace, hedging (zajištění) proti kurzovému riziku. 

Literatura 

• DVOŘÁK, Petr; KODERA, Jan; MANDEL, Martin; REVENDA, Zbyněk. Peněžní ekonomie 
a bankovnictví. Osnice, Jesenice: Ekopress, 2023. ISBN 978-80-87865-84-2. 
Kapitoly: 1, 2 , 9, 12, 13, 14, 16. 

OBOROVÁ DIDAKTIKA  

1. Vztah pedagogiky a didaktiky 

2. Předmět a metody didaktiky 

3. Celoživotní vzdělávání, výuka a učení 

4. Funkce a cíle vzdělávání 

5. Didaktický systém, metody a formy výuky, učební pomůcky a didaktická technika 

6. Osobnost učitele 

7. Pedagogická komunikace 

Literatura 

• Vališova, A., Kovaříková, M. Obecná didaktika a její širší pedagogické souvislosti v úkolech a 
cvičeních. Praha: Grada, 2021. ISBN 978-80-271-3249-2. 

• Krpálek, P., Krpálková Krelová, K. Didaktika ekonomických předmětů. Praha: Nakladatelství 
Oeconomica, 2012. ISBN 978-80-245-1909-8. 


